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児童館
じどうかん

 利用者
りようしゃ

アンケート（低学年） 

このアンケートは、世田谷区
せ た が や く

が、みなさんのふだんの生活
せいかつ

の様子
よ う す

や、日
ひ

ごろ考
かんが

えているこ

とを教
おし

えてもらうためのものです。 

このアンケートの答
こた

えから、みなさんがもっと楽
たの

しく安心
あんしん

して過ごせる
す    

ように役立
や く だ

てていき

ます。みなさん、よろしくおねがいします。 

○ あなたの名前
な ま え

を書
か

かなくてよいので、誰
だれ

が書
か

いたかは分
わ

からないようになっています。 

○ 書いて
か   

もらったことはひみつにします。 

○ 分
わ

からないところや答
こた

えたくないところは書
か

かなくてもいいです。 

 

問
とい

1 あなたは何年生
なんねんせい

ですか。あてはまる番号
ばんごう

１つに○をつけてください。    (N=203) 

１．１年
ねん

生
せい

  19.7 %    ２．２年
ねん

生
せい

 43.8%    ３．３年
ねん

生
せい

 36.5%   

問
とい

2 こんな場所
ば し ょ

があったらいいと思
おも

う場所
ば し ょ

はどこですか。あてはまる番号
ばんごう

全部
ぜ ん ぶ

に○をつけてください。 

            (N=203) 

１．しずかに勉強
べんきょう

できる場所
ば し ょ

    35.5% 

２．友達
ともだち

とたくさんおしゃべりできる場所
ば し ょ

  39.9% 

３．きがるに勉強
べんきょう

を教
おし

えてもらえる場所
ば し ょ

  20.7% 

４．野球
やきゅう

やサッカー等
など

運動
うんどう

が思
おも

いきりできる場所
ば し ょ

  46.3% 

５．楽器
が っ き

の演奏
えんそう

など音楽
おんがく

ができる場所
ば し ょ

  27.1% 

６．一人
ひ と り

でしずかに過
す

ごせる場所
ば し ょ

   22.7% 

７．自然
し ぜ ん

の中
なか

で思
おも

いきり遊
あそ

べる場所
ば し ょ

   43.3% 

８．その他
た

〔         〕    8.4% 

９．特
とく

にない      5.9% 

  無回答      0.5% 

問
とい

3 安心
あんしん

できる場所
ば し ょ

、居心地
い ご こ ち

がよいと感
かん

じる場所
ば し ょ

はどこですか。あてはまる番号
ばんごう

全部
ぜ ん ぶ

に○をつけて

ください。          (N=203) 

１．家庭
か て い

       59.6% 

２．学校
がっこう

       30.5% 

３．保健室
ほけんしつ

      23.6% 

４．じゅくや習
なら

い事
ごと

（教室
きょうしつ

）    15.8% 

５．友達
ともだち

の家
いえ

      40.4% 

６．図書館
としょかん

      46.3% 

７．児童館
じどうかん

     67.0% 

８．新
しん

ＢＯＰ
ぼ っ ぷ

     21.2% 

９．公園
こうえん

      24.6% 

10．おじいさん、おばあさんの家
いえ

   48.8% 

11．その他
た

の場所
ば し ょ

〔      〕    4.9% 

12．安心
あんしん

できる場所
ば し ょ

、居心地
い ご こ ち

がよい場所
ば し ょ

がない    0.5% 

  無回答      0.5% 

問
とい

4  じゅくや習
なら

い事
ごと

に行
い

っていますか。あてはまる番号
ばんごう

全部
ぜ ん ぶ

に○をつけてください。行
い

っていると答
こた

えた人
ひと

は、１週間
しゅうかん

のうち、行
い

く日
ひ

が何日
なんにち

あるかも答
こた

えてください。    (N=203) 

１．じゅくに行
い

っている → １週間
しゅうかん

のうち〔平均2.1日〕日
にち

    34.0% 

２．習
なら

い事
ごと

（スポーツ、音楽
おんがく

など）に行
い

っている → １週間
しゅうかん

のうち〔平均2.4日〕日
にち

 81.8% 

３．どちらも行
い

ってない         9.4% 

無回答          3.0% 

資料4-4 
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問
とい

5  今
いま

、こまっていること、なやんでいることはありますか。あてはまる番号
ばんごう

１つに○をつけてく

ださい。           (N=203) 

１．ある      12.8% ２．ない      86.2% 

 無回答      1.0% 

問
とい

5-１ 問
とい

5で『１．ある』と答
こた

えた人
ひと

はどんなことですか。あてはまる番号
ばんごう

全部
ぜ ん ぶ

に○をつけ

てください。            (n=26) 

１．家族
かぞく

のこと     19.2% 

２．友達
ともだち

のこと     42.3% 

３．学校
がっこう

の先生
せんせい

のこと    11.5% 

４．勉 強
べんきょう

のこと     26.9% 

５．じゅくや習
なら

い事
ごと

のこと    15.4% 

６．受験
じゅけん

のこと      7.7% 

７．将来
しょうらい

のこと     15.4% 

８．その他
た

〔         〕   23.1% 

  無回答      0.0% 

問
とい

6 ふだん、こまっていることなどあなたの話
はなし

を聞
き

いてくれる人
ひと

は誰
だれ

ですか。あてはまる番号
ばんごう

全部
ぜ ん ぶ

に○をつけてください。         (N=203) 

１．お父
とう

さん・お母
かあ

さん    78.8% 

２．きょうだい     31.5% 

３．おじいさん・おばあさん   34.0% 

４．学校
がっこう

の先生
せんせい

     47.8% 

５．保健室
ほけんしつ

の先生
せんせい

     18.7% 

６．児童館
じどうかん

の職員
しょくいん

    35.0% 

７．新
しん

ＢＯＰ
ぼ っ ぷ

の職員
しょくいん

    18.7% 

８．じゅくや習
なら

い事
ごと

の先生
せんせい

    18.2% 

９．同
おな

じ学校
がっこう

の友達
ともだち

    57.6% 

10．ちがう学校
がっこう

の友達
ともだち

    23.6% 

11．近所
きんじょ

・地域
ち い き

の人
ひと

    11.8% 

12．ネット上
じょう

だけでやりとりしている人
ひ と

    0.5% 

13．その他
た

〔         〕    6.4% 

14．話
はなし

を聞
き

いてくれる人
ひと

はいない    0.5% 

  無回答      0.5% 

問
とい

7 一日
いちにち

の中
なか

で、体育
たいいく

やスポーツクラブなどの習
なら

い事
ごと

をのぞいて、どのくらい外
そと

で遊
あそ

んでいますか。

あてはまる番号
ばんごう

１つに○をつけてください。        (N=203) 

１．２時間
じ か ん

以上
いじょう

     39.9% 

２．１時間
じ か ん

くらい     32.0% 

３．３０分
ぷん

くらい     17.2% 

４．ほとんど外
そと

で遊
あそ

ばない     9.4% 

無回答      1.5% 

問
とい

8 地域
ち い き

の行事
ぎょうじ

（おまつりなど）に行
い

きますか。あてはまる番号
ばんごう

１つに○をつけてください。(N=203) 

１．いつも行
い

く     25.6% 

２．ときどき行
い

く     65.5% 

３．ほとんど行
い

かない     6.9% 

４．行
い

ったことがない     1.0% 

  無回答      1.0% 

問
とい

9 世田谷区
せ た が や く

子ども
こ   

条例
じょうれい

について知って
し   

いますか。あてはまる番号
ばんごう

１つに○をつけてください。 

              (N=203) 

１．知
し

っている    6.4% ２．知
し

らない    90.6% 無回答      3.0% 

問
とい

10 次
つぎ

の相談先
そうだんさき

を聞
き

いたことがありますか。あてはまる番号
ばんごう

全部
ぜ ん ぶ

に○をつけてください。(N=203) 

１．せたホッと    44.3% ２．教育
きょういく

相談
そうだん

ダイヤル 15.3% 無回答     50.2% 

⇒問
とい

５-１へ ⇒問
とい

６へ 
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問
とい

11 大
おお

きな地震
じ し ん

などの災害
さいがい

時
じ

に備
そな

えて、あなたは次
つぎ

のことを知
し

っていますか。あてはまる番号
ばんごう

全部
ぜんぶ

に○をつけてください。           (N=203) 

１．家族
か ぞ く

との待
ま

ち合
あ

わせ場所
ば し ょ

    29.1% 

２．家族
か ぞ く

との連絡
れんらく

の取
と

り方
かた

     30.5% 

３．家族
か ぞ く

と連絡
れんらく

の取
と

れないときの行動
こうどう

    23.2% 

４．近
ちか

くの 避難
ひ な ん

場所
ば し ょ

     57.1% 

  無回答      24.1% 

問
とい

12 あなたは次
つぎ

のことについてどのように思って
おも    

いますか。ア～クのそれぞれの質問
しつもん

についてあて

はまる番号
ばんごう

１つに○をつけてください。         (N=203) 
 
 

すごく 

そう思う
おも  

 

まあ 

そう思
おも

う 

どちらで 

もない 

あまり 

そう思
おも

 

わない 

ほとんど 

そう思
おも

 

わない 

無回答 

ア．私
わたし

は家族
か ぞ く

といる時間
じ か ん

が多い
おお  

方
ほう

だと思う
おも  

 35.5% 42.4% 9.9% 4.9% 3.4% 3.9% 

イ．私
わたし

にとって家族
か ぞ く

は大事
だ い じ

だと思う
おも  

 85.2% 9.4% 2.0% 0.0% 0.0% 3.4% 

ウ．私
わたし

は家族
か ぞ く

に大事
だ い じ

にされていると思う
おも  

 67.4% 19.2% 2.5% 2.5% 2.5% 5.9% 

エ．私
わたし

は自分
じ ぶ ん

自身
じ し ん

のことが好き
す  

だと思う
おも  

 25.1% 39.5% 14.3% 5.9% 10.3% 4.9% 

オ．私
わたし

は他
ほか

の人
ひと

から好
す

かれていると思う
おも  

 14.8% 28.1% 21.7% 13.8% 11.3% 10.3% 

カ．自分
じ ぶ ん

の体
からだ

や健康
けんこう

を大切
たいせつ

にしたいと思う
おも  

 68.0% 18.7% 4.9% 2.0% 1.5% 4.9% 

キ．やりたいことを自分
じ ぶ ん

で考
かんが

えて上手
じょうず

に

時間
じ か ん

を使
つか

っていると思
おも

う 
29.6% 32.0% 15.3% 11.8% 6.9% 4.4% 

ク．自由
じ ゆ う

に使
つか

える時間
じ か ん

が足
た

りないと思
おも

う 22.2% 20.2% 11.3% 15.3% 25.6% 5.4% 

問
とい

13 新
しん

BOP
ぼ っ ぷ

をどのくらい利用
り よ う

していますか。あてはまる番号
ばんごう

１つに○をつけてください。  (N=203) 

１．よく遊
あそ

びに行
い

く      15.8% 

２．ときどき遊
あそ

びに行
い

く      30.6% 

 

３．以前
い ぜ ん

は行
い

ったが今
いま

は遊
あそ

びに行
い

かない     25.1% 

４．遊
あそ

びに行
い

かない      23.6% 

  無回答�        4.9% 

 

問
とい

13-1 問
とい

13で『１．よく遊
あそ

びに行
い

く』、『2．ときどき遊
あそ

びに行
い

く』と答
こた

えた人
ひと

は、遊
あそ

びに行
い

く理由
り ゆ う

を教
おし

えてください。あてはまる番号
ばんごう

全部
ぜ ん ぶ

に○をつけてください。      (N=94) 

１．友達
ともだち

が行
い

くから   45.7% 

２．違
ちが

う学年
がくねん

の子
こ

と遊
あそ

べるから  19.1% 

３．職員
しょくいん

に会
あ

いたいから   4.3% 

４．行事
ぎょうじ

、イベントが楽
たの

しいから  36.2% 

５．校庭
こうてい

や体育館
たいいくかん

で遊
あそ

べるから  39.4% 

６．やりたい遊
あそ

びができるから  38.3% 

７．きょうだいがいるから    10.6% 

８．児童館
じどうかん

がお休
やす

みの日
ひ

に遊
あそ

べるから  23.4% 

９．ほかに行
い

くところがないから   14.9% 

10．親
おや

に言
い

われたから    33.0% 

11．じゅくや習
なら

い事
ごと

の前
まえ

に寄
よ

れるから   9.6% 

12．学童
がくどう

クラブに入
はい

っているから   16.0% 

13．その他
た

〔            〕   7.4% 

  無回答     1.1% 

⇒問
とい

１３-１へ 

⇒問
とい

１３-２へ ⇒問
とい

１３-１へ 

⇒問
とい

１３-２へ 
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問
とい

13-2 問
とい

13で『3．以前
い ぜ ん

は行
い

ったが今
いま

は遊
あそ

びに行
い

かない』『４．遊
あそ

びに行
い

かない』と答
こた

えた人
ひと

は、遊
あそ

びに行
い

かない理由
り ゆ う

を教
おし

えてください。あてはまる番号
ばんごう

全部
ぜ ん ぶ

に○をつけてください。 

               (N=99) 

１．友達
ともだち

が行
い

かないから    15.2% 

２．おもしろくないから    32.3% 

３．ほかにおもしろいところがあるから   39.4% 

４．低学年
ていがくねん

の子
こ

が多
おお

いから    10.1% 

５．ゲームができないから    11.1% 

６．人
ひと

がたくさんいて落
お

ち着
つ

かないから   25.3% 

７．ルールが多
おお

いから     13.1% 

８．時間
じ か ん

がないから     15.2% 

９．職員
しょくいん

と気
き

が合
あ

わないから     5.1% 

10．おもちゃや本
ほん

が低学年
ていがくねん

向
む

けだから     7.1% 

11．世田谷
せ た が や

区立
く り つ

小学校
しょうがっこう

に通
かよ

っていないから    2.0% 

12．その他
た

〔         〕    24.2% 

  無回答      5.1% 

 

問
とい

14 児童館
じどうかん

をどのくらい利用
り よ う

していますか。あてはまる番号
ばんごう

１つに○をつけてください。(N=203) 

１．週
しゅう

５、６回
かい

     18.2% 

２．週
しゅう

３、４回
かい

     32.0% 

３．週
しゅう

１、２回
かい

     34.0% 

４．月
つき

１、２回
かい

        8.9% 

５．年
ねん

数回
すうかい

       3.0% 

  無回答       3.9% 

問
とい

15 家
いえ

から児童館
じどうかん

までどのくらい時間
じ か ん

がかかりますか。あてはまる番号
ばんごう

１つに○をつけてください。 

             (N=203) 

１．５分
ふん

以内
い な い

     57.2% 

２．１５分
ふん

以内
い な い

     31.0% 

３．３０分
ぷん

くらい     7.4% 

４．４５分
ふん

くらい       0.0% 

５．１時間
じ か ん

くらい       0.0% 

６．１時間
じ か ん

以上
いじょう

       0.5% 

  無回答       3.9% 

 

問
とい

16 児童館
じどうかん

に遊
あそ

びにくる理由
り ゆ う

を教
おし

えてください。あてはまる番号
ばんごう

全部
ぜ ん ぶ

に○をつけてください。 
             (N=203) 

１．友達
ともだち

がいるから   65.5% 

２．違
ちが

う学年
がくねん

の子
こ

と遊
あそ

べるから  24.6% 

３．職員
しょくいん

に会
あ

いたいから   19.2% 

４．行事
ぎょうじ

やイベントが楽
たの

しいから  43.3% 

５．音楽室
おんがくしつ

や工作室
こうさくしつ

などの設備
せ つ び

があるから  25.6% 

６．室内
しつない

で遊
あそ

べるから   46.3% 

７．やりたい遊
あそ

びができるから     58.1% 

８．家
いえ

から近
ちか

いから      53.2% 

９．親
おや

に言
い

われたから      8.9% 

10．ほかに行
い

くところがないから     28.1% 

11．じゅくや習
なら

い事
ごと

の前
まえ

に寄
よ

れるから      8.9% 

12．その他
た

〔         〕     7.9% 

無回答       3.4% 

問
とい

17 最後
さ い ご

に、児童館
じどうかん

がこうなったら良い
よ  

なと思
おも

っていることや、世田谷区
せ た が や く

やまわりの大人
お と な

に対
たい

して

何
なに

か思って
おも    

いること、言
い

いたいことがあれば、自由
じ ゆ う

に書いて
か   

ください。 

 

 

 

 

 

これで終わり
お   

です。ありがとうございました。 
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児童館
じどうかん

 利用者
りようしゃ

アンケート（高学年） 

このアンケートは、世田谷区
せ た が や く

が、みなさんのふだんの生活
せいかつ

の様子
よ う す

や、日
ひ

ごろ考
かんが

えているこ

とを教
おし

えてもらうためのものです。 

このアンケートの答
こた

えから、みなさんがもっと楽
たの

しく安心
あんしん

して過ごせる
す    

ように役立
や く だ

てていき

ます。みなさん、よろしくおねがいします。 

○ あなたの名前
な ま え

を書
か

かなくてよいので、誰
だれ

が書
か

いたかは分
わ

からないようになっています。 

○ 書いて
か   

もらったことはひみつにします。 

○ 分
わ

からないところや答
こた

えたくないところは書
か

かなくてもいいです。 

 

問
とい

1 あなたは何年生
なんねんせい

ですか。あてはまる番号
ばんごう

１つに○をつけてください。    (N=270) 

４．４年
ねん

生
せい

 37.1%    ５．５年
ねん

生
せい

 37.0%    ６．６年
ねん

生
せい

 25.9% 

問
とい

2 こんな場所
ば し ょ

があったらいいと思
おも

う場所
ば し ょ

はどこですか。あてはまる番号
ばんごう

全部
ぜ ん ぶ

に○をつけてください。 

            (N=270) 

１．しずかに勉強
べんきょう

できる場所
ば し ょ

    21.5% 

２．友達
ともだち

とたくさんおしゃべりできる場所
ば し ょ

  47.8% 

３．きがるに勉強
べんきょう

を教
おし

えてもらえる場所
ば し ょ

  15.9% 

４．野球
やきゅう

やサッカー等
など

運動
うんどう

が思
おも

いきりできる場所
ば し ょ

  55.6% 

５．楽器
が っ き

の演奏
えんそう

など音楽
おんがく

ができる場所
ば し ょ

  17.4% 

６．一人
ひ と り

でしずかに過
す

ごせる場所
ば し ょ

   19.6% 

７．自然
し ぜ ん

の中
なか

で思
おも

いきり遊
あそ

べる場所
ば し ょ

   41.9% 

８．その他
た

〔         〕   12.2% 

９．特
とく

にない      7.8% 

  無回答      0.7% 

問
とい

3 安心
あんしん

できる場所
ば し ょ

、居心地
い ご こ ち

がよいと感
かん

じる場所
ば し ょ

はどこですか。あてはまる番号
ばんごう

全部
ぜ ん ぶ

に○をつけて

ください。          (N=270) 

１．家庭
か て い

       75.2% 

２．学校
がっこう

       30.7% 

３．保健室
ほけんしつ

      17.4% 

４．じゅくや習
なら

い事
ごと

（教室
きょうしつ

）    15.6% 

５．友達
ともだち

の家
いえ

      29.6% 

６．図書館
としょかん

      38.1% 

７．児童館
じどうかん

     64.1% 

８．新
しん

ＢＯＰ
ぼ っ ぷ

      7.4% 

９．公園
こうえん

      27.4% 

10．おじいさん、おばあさんの家
いえ

   40.7% 

11．その他
た

の場所
ば し ょ

〔      〕    9.3% 

12．安心
あんしん

できる場所
ば し ょ

、居心地
い ご こ ち

がよい場所
ば し ょ

がない    1.5% 

  無回答      0.0% 

問
とい

4  じゅくや習
なら

い事
ごと

に行
い

っていますか。あてはまる番号
ばんごう

全部
ぜ ん ぶ

に○をつけてください。行
い

っていると答
こた

えた人
ひと

は、１週間
しゅうかん

のうち、行
い

く日
ひ

が何日
なんにち

あるかも答
こた

えてください。    (N=270) 

１．じゅくに行
い

っている → １週間
しゅうかん

のうち〔平均2.1日〕日
にち

    45.6% 

２．習
なら

い事
ごと

（スポーツ、音楽
おんがく

など）に行
い

っている → １週間
しゅうかん

のうち〔平均2.7日〕日
にち

 75.9% 

３．どちらも行
い

ってない        12.2% 

無回答          1.5% 

資料4-5 
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問
とい

5  今
いま

、こまっていること、なやんでいることはありますか。あてはまる番号
ばんごう

１つに○をつけてく

ださい。           (N=270) 

１．ある      14.8% ２．ない      82.2% 

 無回答      3.0% 

問
とい

5-１ 問
とい

5で『１．ある』と答
こた

えた人
ひと

はどんなことですか。あてはまる番号
ばんごう

全部
ぜ ん ぶ

に○をつけ

てください。            (n=40) 

１．家族
かぞく

のこと     25.0% 

２．友達
ともだち

のこと     50.0% 

３．学校
がっこう

の先生
せんせい

のこと    22.5% 

４．勉 強
べんきょう

のこと     25.0% 

５．じゅくや習
なら

い事
ごと

のこと    22.5% 

６．受験
じゅけん

のこと     12.5% 

７．将来
しょうらい

のこと     17.5% 

８．その他
た

〔         〕    7.5% 

  無回答      5.0% 

問
とい

6 ふだん、こまっていることなどあなたの話
はなし

を聞
き

いてくれる人
ひと

は誰
だれ

ですか。あてはまる番号
ばんごう

全部
ぜ ん ぶ

に○をつけてください。         (N=270) 

１．お父
とう

さん・お母
かあ

さん    75.9% 

２．きょうだい     25.9% 

３．おじいさん・おばあさん   33.7% 

４．学校
がっこう

の先生
せんせい

     37.8% 

５．保健室
ほけんしつ

の先生
せんせい

     11.1% 

６．児童館
じどうかん

の職員
しょくいん

    17.0% 

７．新
しん

ＢＯＰ
ぼ っ ぷ

の職員
しょくいん

     3.3% 

８．じゅくや習
なら

い事
ごと

の先生
せんせい

    12.6% 

９．同
おな

じ学校
がっこう

の友達
ともだち

    61.9% 

10．ちがう学校
がっこう

の友達
ともだち

    22.6% 

11．近所
きんじょ

・地域
ち い き

の人
ひと

     9.6% 

12．ネット上
じょう

だけでやりとりしている人
ひ と

    1.5% 

13．その他
た

〔         〕    4.1% 

14．話
はなし

を聞
き

いてくれる人
ひと

はいない    2.6% 

  無回答      2.6% 

問
とい

7 一日
いちにち

の中
なか

で、体育
たいいく

やスポーツクラブなどの習
なら

い事
ごと

をのぞいて、どのくらい外
そと

で遊
あそ

んでいますか。

あてはまる番号
ばんごう

１つに○をつけてください。        (N=270) 

１．２時間
じ か ん

以上
いじょう

     53.0% 

２．１時間
じ か ん

くらい     19.6% 

３．３０分
ぷん

くらい     17.8% 

４．ほとんど外
そと

で遊
あそ

ばない     8.1% 

無回答      1.5% 

問
とい

8 地域
ち い き

の行事
ぎょうじ

（おまつりなど）に行
い

きますか。あてはまる番号
ばんごう

１つに○をつけてください。(N=270) 

１．いつも行
い

く     33.0% 

２．ときどき行
い

く     55.5% 

３．ほとんど行
い

かない     8.9% 

４．行
い

ったことがない     1.5% 

  無回答      1.1% 

問
とい

9 世田谷区
せ た が や く

子ども
こ   

条例
じょうれい

について知って
し   

いますか。あてはまる番号
ばんごう

１つに○をつけてください。 

              (N=270) 

１．知
し

っている    14.4% ２．知
し

らない    84.1% 無回答      1.5% 

問
とい

10 次
つぎ

の相談先
そうだんさき

を聞
き

いたことがありますか。あてはまる番号
ばんごう

全部
ぜ ん ぶ

に○をつけてください。(N=270) 

１．せたホッと    70.4% ２．教育
きょういく

相談
そうだん

ダイヤル 38.1% 無回答     24.1% 

⇒問
とい

５-１へ ⇒問
とい

６へ 
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問
とい

11 大
おお

きな地震
じ し ん

などの災害
さいがい

時
じ

に備
そな

えて、あなたは次
つぎ

のことを知
し

っていますか。あてはまる番号
ばんごう

全部
ぜんぶ

に○をつけてください。           (N=270) 

１．家族
か ぞ く

との待
ま

ち合
あ

わせ場所
ば し ょ

    48.5% 

２．家族
か ぞ く

との連絡
れんらく

の取
と

り方
かた

     44.1% 

３．家族
か ぞ く

と連絡
れんらく

の取
と

れないときの行動
こうどう

    37.8% 

４．近
ちか

くの 避難
ひ な ん

場所
ば し ょ

     67.0% 

  無回答      12.2% 

問
とい

12 あなたは次
つぎ

のことについてどのように思って
おも    

いますか。ア～クのそれぞれの質問
しつもん

についてあて

はまる番号
ばんごう

１つに○をつけてください。         (N=270) 
 
 

すごく 

そう思う
おも  

 

まあ 

そう思
おも

う 

どちらで 

もない 

あまり 

そう思
おも

 

わない 

ほとんど 

そう思
おも

 

わない 

無回答 

ア．私
わたし

は家族
か ぞ く

といる時間
じ か ん

が多い
おお  

方
ほう

だと思う
おも  

 42.3% 37.0% 8.1% 6.7% 4.8% 1.1% 

イ．私
わたし

にとって家族
か ぞ く

は大事
だ い じ

だと思う
おも  

 80.4% 15.6% 1.1% 1.5% 0.7% 0.7% 

ウ．私
わたし

は家族
か ぞ く

に大事
だ い じ

にされていると思う
おも  

 65.2% 23.3% 5.2% 4.1% 0.7% 1.5% 

エ．私
わたし

は自分
じ ぶ ん

自身
じ し ん

のことが好き
す  

だと思う
おも  

 33.8% 30.0% 19.6% 7.0% 8.1% 1.5% 

オ．私
わたし

は他
ほか

の人
ひと

から好
す

かれていると思う
おも  

 17.8% 38.1% 20.4% 9.3% 12.2% 2.2% 

カ．自分
じ ぶ ん

の体
からだ

や健康
けんこう

を大切
たいせつ

にしたいと思う
おも  

 65.9% 21.5% 7.0% 1.5% 0.4% 3.7% 

キ．やりたいことを自分
じ ぶ ん

で考
かんが

えて上手
じょうず

に

時間
じ か ん

を使
つか

っていると思
おも

う 
38.5% 35.2% 13.3% 7.8% 3.3% 1.9% 

ク．自由
じ ゆ う

に使
つか

える時間
じ か ん

が足
た

りないと思
おも

う 25.8% 21.5% 14.1% 17.8% 18.9% 1.9% 

問
とい

13 新
しん

BOP
ぼ っ ぷ

をどのくらい利用
り よ う

していますか。あてはまる番号
ばんごう

１つに○をつけてください。  (N=270) 

１．よく遊
あそ

びに行
い

く       7.4% 

２．ときどき遊
あそ

びに行
い

く      12.6% 

 

３．以前
い ぜ ん

は行
い

ったが今
いま

は遊
あそ

びに行
い

かない     34.8% 

４．遊
あそ

びに行
い

かない      43.0% 

  無回答�       2.2% 

 

問
とい

13-1 問
とい

13で『１．よく遊
あそ

びに行
い

く』、『2．ときどき遊
あそ

びに行
い

く』と答
こた

えた人
ひと

は、遊
あそ

びに行
い

く理由
り ゆ う

を教
おし

えてください。あてはまる番号
ばんごう

全部
ぜ ん ぶ

に○をつけてください。      (N=54) 

１．友達
ともだち

が行
い

くから   64.8% 

２．違
ちが

う学年
がくねん

の子
こ

と遊
あそ

べるから  24.1% 

３．職員
しょくいん

に会
あ

いたいから   18.5% 

４．行事
ぎょうじ

、イベントが楽
たの

しいから  38.9% 

５．校庭
こうてい

や体育館
たいいくかん

で遊
あそ

べるから  48.1% 

６．やりたい遊
あそ

びができるから  42.6% 

７．きょうだいがいるから    11.1% 

８．児童館
じどうかん

がお休
やす

みの日
ひ

に遊
あそ

べるから  22.2% 

９．ほかに行
い

くところがないから   20.4% 

10．親
おや

に言
い

われたから    14.8% 

11．じゅくや習
なら

い事
ごと

の前
まえ

に寄
よ

れるから  14.8% 

12．学童
がくどう

クラブに入
はい

っているから   11.1% 

13．その他
た

〔            〕  16.7% 

  無回答     1.9% 

⇒問
とい

１３-１へ 

⇒問
とい

１３-２へ ⇒問
とい

１３-１へ 

⇒問
とい

１３-２へ 
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問
とい

13-2 問
とい

13で『3．以前
い ぜ ん

は行
い

ったが今
いま

は遊
あそ

びに行
い

かない』『４．遊
あそ

びに行
い

かない』と答
こた

えた人
ひと

は、遊
あそ

びに行
い

かない理由
り ゆ う

を教
おし

えてください。あてはまる番号
ばんごう

全部
ぜ ん ぶ

に○をつけてください。 

               (N=210) 

１．友達
ともだち

が行
い

かないから    26.2% 

２．おもしろくないから    36.7% 

３．ほかにおもしろいところがあるから   41.4% 

４．低学年
ていがくねん

の子
こ

が多
おお

いから    25.7% 

５．ゲームができないから    12.9% 

６．人
ひと

がたくさんいて落
お

ち着
つ

かないから   18.6% 

７．ルールが多
おお

いから     18.1% 

８．時間
じ か ん

がないから     31.4% 

９．職員
しょくいん

と気
き

が合
あ

わないから    13.3% 

10．おもちゃや本
ほん

が低学年
ていがくねん

向
む

けだから    21.9% 

11．世田谷
せ た が や

区立
く り つ

小学校
しょうがっこう

に通
かよ

っていないから    1.0% 

12．その他
た

〔         〕    24.8% 

  無回答      4.8% 

 

問
とい

14 児童館
じどうかん

をどのくらい利用
り よ う

していますか。あてはまる番号
ばんごう

１つに○をつけてください。(N=270) 

１．週
しゅう

５、６回
かい

     24.4% 

２．週
しゅう

３、４回
かい

     28.2% 

３．週
しゅう

１、２回
かい

     25.2% 

４．月
つき

１、２回
かい

       11.5% 

５．年
ねん

数回
すうかい

       7.4% 

  無回答       3.3% 

問
とい

15 家
いえ

から児童館
じどうかん

までどのくらい時間
じ か ん

がかかりますか。あてはまる番号
ばんごう

１つに○をつけてください。 

             (N=270) 

１．５分
ふん

以内
い な い

     55.9% 

２．１５分
ふん

以内
い な い

     33.7% 

３．３０分
ぷん

くらい     4.8% 

４．４５分
ふん

くらい       1.5% 

５．１時間
じ か ん

くらい       0.4% 

６．１時間
じ か ん

以上
いじょう

       1.1% 

  無回答       2.6% 

 

問
とい

16 児童館
じどうかん

に遊
あそ

びにくる理由
り ゆ う

を教
おし

えてください。あてはまる番号
ばんごう

全部
ぜ ん ぶ

に○をつけてください。 
             (N=270) 

１．友達
ともだち

がいるから   82.2% 

２．違
ちが

う学年
がくねん

の子
こ

と遊
あそ

べるから  29.6% 

３．職員
しょくいん

に会
あ

いたいから   21.1% 

４．行事
ぎょうじ

やイベントが楽
たの

しいから  43.0% 

５．音楽室
おんがくしつ

や工作室
こうさくしつ

などの設備
せ つ び

があるから  20.4% 

６．室内
しつない

で遊
あそ

べるから   63.7% 

７．やりたい遊
あそ

びができるから     56.7% 

８．家
いえ

から近
ちか

いから      51.1% 

９．親
おや

に言
い

われたから      5.9% 

10．ほかに行
い

くところがないから     23.0% 

11．じゅくや習
なら

い事
ごと

の前
まえ

に寄
よ

れるから     18.5% 

12．その他
た

〔         〕     11.1% 

無回答       1.5% 

問
とい

17 最後
さ い ご

に、児童館
じどうかん

がこうなったら良い
よ  

なと思
おも

っていることや、世田谷区
せ た が や く

やまわりの大人
お と な

に対
たい

して

何
なに

か思って
おも    

いること、言
い

いたいことがあれば、自由
じ ゆ う

に書いて
か   

ください。 

 

 

 

 

 

これで終わり
お   

です。ありがとうございました。 

 
 



- 1 - 

新
しん

ＢＯＰ
ぼ っ ぷ

がくどうクラブ利用者
りようしゃ

アンケート 

 

このアンケートは、世田谷区
せ た が や く

が、みなさんのふだんの生活
せいかつ

のようすや、日
ひ

ごろ

かんがえていることをおしえてもらうためのものです。 

このアンケートをもとに、みなさんがもっと楽
たの

しく安心
あんしん

してすごせるようにや 

くだてていきます。みなさん、よろしくおねがいします。 
 

○ あなたの名前
な ま え

を書
か

かなくてよいので、だれが書
か

いたかはわからないようになっています。 

○ 書いて
か   

もらったことはひみつにします。 

○ わからないところや答
こた

えたくないところは書
か

かなくてもよいです。 

 

問
とい

１ 何年生
なんねんせい

ですか。あてはまるばんごう１つに○をつけてください。  (N=1,133) 

１．１年
ねん

生
せい

 39.2% ２．２年
ねん

生
せい

 35.1% ３．３年
ねん

生
せい

 24.4% ４．４年
ね ん

生
せ い

 0.4% ５．５年
ね ん

生
せ い

 0.4% ６．６年
ね ん

生
せ い

 0.1% 無回答 0.4%  
 

問
とい

2 こんな場所
ば し ょ

があったらいいと思
おも

う場所
ば し ょ

はどこですか。あてはまるばんごうぜんぶに○を

つけてください。        (N=1,133) 

１．しずかにべんきょうできる場所
ば し ょ

      51.3% 

２．ともだちとたくさんおしゃべりできる場所
ば し ょ

     50.3% 

３．きがるにべんきょうをおしえてもらえる場所
ば し ょ

    37.5% 

４．やきゅうやサッカーなど運動
うんどう

が思
おも

いきりできる場所
ば し ょ

    46.4% 

５．がっきのえんそうなど音楽
おんがく

ができる場所
ば し ょ

     36.5% 

６．一人
ひ と り

でしずかにすごせる場所
ば し ょ

      30.1% 

７．しぜんの中
なか

で思
おも

いきり遊
あそ

べる場所
ば し ょ

      58.0% 

８．その他
た

〔                   〕   14.1% 

９．とくにない          4.6% 

  無回答          0.4% 
 

問
とい

3  じゅくやならいごとに行
い

っていますか。あてはまるばんごうぜんぶに○をつけてください。行
い

っ

ていると答
こた

えた人
ひと

は、１週間
しゅうかん

のうち、行
い

く日
ひ

が何日
なんにち

あるかも答
こた

えてください。 (N=1,133) 

１．じゅくに行
い

っている → １週間
しゅうかん

のうち〔平均2.0〕日
にち

   38.2% 

２．ならいごと（スポーツ、音楽
おんがく

など）に行
い

っている → １週間
しゅうかん

のうち〔平均2.3〕日
に ち

 77.6% 

３．どちらも行
い

ってない       11.6% 

  無回答          2.1% 

資料4-6 



- 2 - 

問
とい

4 今
いま

、こまっていること、なやんでいることはありますか。あてはまるばんごう１つに

○をつけてください。        (N=1,133) 

１．ある    12.3% ２．ない      85.3% 

無回答       2.4% 

 

問
とい

4-１ 問
とい

4で『１．ある』とこたえた人
ひと

はどんなことですか。あてはまるばんごうぜん

ぶに○をつけてください。         (n=139) 

１．かぞくのこと   12.2% 

２．ともだちのこと   56.8% 

３．学校
がっこう

の先生
せんせい

のこと   17.3% 

４．べんきょうのこと   26.6% 

５．じゅくやならいごとのこと    17.3% 

６．しょうらいのこと     23.7% 

７．その他
た

〔       〕    10.8% 

  無回答       2.9% 
 

問
とい

5 ふだん、こまっていることなどあなたの 話
はなし

をきいてくれる人
ひと

はだれですか。あては

まるばんごうぜんぶに○をつけてください。     (N=1,133) 

１．お父
とう

さん・お母
かあ

さん 87.4% 

２．きょうだい   27.4% 

３．おじいさん・おばあさん 40.7% 

４．学校
がっこう

の先生
せんせい

   54.5% 

５．ほけんしつの先生
せんせい

  22.2% 

６．じどうかんのしょくいん 11.1% 

７．新
しん

ＢＯＰ
ぼ っ ぷ

のしょくいん 43.4% 

８．じゅくやならいごとの先生
せんせい

  22.7% 

９．同
おな

じ学校
がっこう

のともだち  62.8% 

10．ちがう学校
がっこう

のともだち  29.2% 

11．きんじょ・ちいきの人
ひと

  17.9% 

12．その他
た

〔          〕  5.0% 

13．話
はなし

をきいてくれる人
ひと

はいない  1.1% 

  無回答     2.4% 
 

問
とい

6 一日
いちにち

の中
なか

で、体育
たいいく

やならいごとをのぞいて、どのくらい外
そと

で遊
あそ

びますか。あてはまる

ばんごう１つに○をつけてください。      (N=1,133) 

１．２じかんより長
なが

い    24.4% 

２．１じかんぐらい    32.4% 

３．３０分
ぷん

ぐらい    23.1% 

４．ほとんど外
そと

で遊
あそ

ばない   15.8% 

無回答      4.3% 
 

問
とい

7 ちいきの行事
ぎょうじ

（おまつりなど）に行
い

きますか。あてはまるばんごう１つに○をつけて

ください。         (N=1,133) 

１．いつも行
い

く     20.2% 

２．ときどき行
い

く    65.0% 

３．ほとんど行
い

かない     9.4% 

４．行
い

ったことがない     2.0% 

  無回答      3.4% 

 

⇒問
とい

４-１へ ⇒問
とい

５へ 



- 3 - 

問
とい

8 大
おお

きなじしんなどのさいがいじにそなえて、あなたは次
つぎ

のことを知
し

っていますか。あ

てはまるばんごうぜんぶに○をつけてください。    (N=1,133) 

１．かぞくとの待
ま

ち合
あ

わせ場所
ば し ょ

 25.6% 

２．かぞくとのれんらくの取
と

り方
かた

 30.2% 

３．かぞくとれんらくの取
と

れないときの行動
こうどう

  19.1% 

４．近
ちか

くのひなん場所
ば し ょ

    49.6% 

  無回答     28.8% 

問
とい

9 次
つぎ

のことについて、どのように思って
おも    

いますか。ア～キのそれぞれのしつもんについて

あてはまるばんごう１つに○をつけてください。    (N=1,133) 
 

 
そう思

おも

う 
どちらで 

もない 

そう思
おも

 

わない 
無回答 

(※右
みぎ

のようにこたえてください。) １ ２ ３ - 

ア．わたしはかぞくといるじかんが多い
おお  

方
ほう

だと思う
お も   

 62.1% 18.8% 13.1% 6.0% 

イ．わたしにとってかぞくは大事
だ い じ

だと思う
おも  

 93.4% 1.9% 0.3% 4.4% 

ウ．わたしはかぞくに大事
だ い じ

にされていると思
おも

う 84.8% 8.0% 1.4% 5.8% 

エ．わたしはじぶんじしんのことがすきだと思う
お も   

 44.1% 32.4% 16.3% 7.2% 

オ．わたしは他
ほか

の人
ひと

からすかれていると思う
お も   

 32.6% 34.0% 23.6% 9.8% 

カ．わたしはじぶんの体
からだ

やけんこうを大切
たいせつ

にしたいと思う
お も   

 83.4% 8.2% 1.7% 6.7% 

キ．わたしは自由
じ ゆ う

につかえるじかんが足
た

りないと思
おも

う 32.6% 25.4% 35.7% 6.3% 

問
とい

10 じどうかんをどのくらい利用
り よ う

していますか。あてはまるばんごう１つに○をつけてく

ださい。         (N=1,133) 

１．よく遊
あそ

びに行
い

く   7.8% 

２．ときどき遊
あそ

びに行
い

く  33.4% 

３．以前
い ぜ ん

は行
い

ったが今
いま

は遊
あそ

びに行
い

かない   17.3% 

４．遊
あそ

びに行
い

かない    36.0% 

  無回答      5.5% 

 

問
とい

10-1 問
とい

10で『１．よく遊
あそ

びに行
い

く』、『2．ときどき遊
あそ

びに行
い

く』と答
こた

えた人
ひと

は、遊
あそ

びに

行
い

く理由
り ゆ う

を教
おし

えてください。あてはまるばんごうぜんぶに○をつけてください。 (n=466) 

１．友達
ともだち

が行
い

くから       43.8% 

２．ちがう学年
がくねん

の子
こ

と遊
あそ

べるから      15.7% 

３．しょくいんに会
あ

いたいから       6.7% 

４．行事
ぎょうじ

、イベントが楽
たの

しいから      37.1% 

５．音楽室
おんがくしつ

や工作室
こうさくしつ

などのへやがあるから      13.5% 

６．室内
しつない

で遊
あそ

べるから       34.5% 

７．やりたい遊
あそ

びができるから      43.6% 

８．家
いえ

から近
ちか

いから       29.6% 

９．親
おや

に言
い

われたから        8.4% 

10．ほかに行
い

くところがないから      16.7% 

11．じゅくやならいごとの前
まえ

によれるから       6.7% 

12．その他
た

〔      〕      17.2% 

  無回答         4.1% 

⇒問
とい

１０-２へ ⇒問
とい

１０-１へ 

⇒問
とい

１０-１へ ⇒問
とい

１０-２へ 

 



- 4 - 

問
とい

10-2  問
とい

10で『３．以前
い ぜ ん

は行
い

ったが今
いま

は遊
あそ

びに行
い

かない』『４．遊
あそ

びに行
い

かない』と答
こた

えた人
ひと

は、遊
あそ

びに行
い

かない理由
り ゆ う

を教
おし

えてください。あてはまるばんごうぜんぶに

○をつけてください。        (n=605) 

１．家
いえ

からとおいから    38.0% 

２．おもしろくなかったから    8.3% 

３．ほかにおもしろいところがあるから   21.2% 

４．入りづらいから     9.8% 

５．知
し

らない子
こ

が多
おお

いから   25.5% 

６．ゲームができないから       10.4% 

７．しょくいんと気
き

が合
あ

わないから        6.9% 

８．ルールが多
おお

いから        10.6% 

９．じかんがないから        42.8% 

10．その他
た

〔       〕       25.5% 

  無回答          6.3% 

 

問
とい

11 ふだん、新
しん

BOP
ぼ っ ぷ

がくどうクラブをどのくらい利用
り よ う

していますか。あてはまるばんごう

１つに○をつけてください。       (N=1,133) 

１．週
しゅう

６日
にち

 13.3% ２．週
しゅう

５日
にち

 51.3% ３．週
しゅう

４日
にち

 11.6% ４．週
しゅう

３日
にち

   7.7%   

５．週
しゅう

２日
にち

  4.4% ６．週
しゅう

１日
にち

  1.6% ７．夏休
なつやす

みや冬休
ふゆやす

みの間
あいだ

だけ   2.2%   

無回答   7.9%   

 

問
とい

12 新
しん

BOP
ぼ っ ぷ

がくどうクラブはどんなところが楽
たの

しいですか。あてはまるばんごうぜんぶに

○をつけてください。        (N=1,133) 

１．友達
ともだち

がいる   79.9% 

２．ちがう学年
がくねん

の子
こ

と遊
あそ

べる 32.8% 

３．しょくいんが楽
たの

しい 25.1% 

４．行事
ぎょうじ

、イベントが楽
たの

しい 52.6% 

５．こうていや体育館
たいいくかん

で遊
あそ

べる  67.9% 

６．やりたい遊
あそ

びができる  61.1% 

７．楽
たの

しくない     0.9% 

８．その他
た

〔       〕   8.1% 

  無回答     2.5% 

問
とい

13 さいごに、新
しん

ＢＯＰ
ぼ っ ぷ

がくどうクラブがこうなったらよいなと思
おも

っていることや、まわ

りの大人
お と な

にたいしてなにか言
い

いたいことがあれば、自由
じ ゆ う

に書
か

いてください。 

 

 

 

 

 

これでおわりです。ありがとうございました。 

 
 



ＢＯＰ
ぼ っ ぷ

利用者
りようしゃ

アンケート（低学年） 

このアンケートは、世田谷区
せ た が や く

が、みなさんのふだんの生活
せいかつ

のようすや、日
ひ

ごろかんがえてい

ることをおしえてもらうためのものです。このアンケートをもとに、みなさんがもっと楽
たの

しく

安心
あんしん

してすごせるようにやくだてていきます。みなさん、よろしくおねがいします。 

○ あなたの名前
な ま え

を書
か

かなくてよいので、だれが書
か

いたかはわからないようになっています。 

○ 書いて
か   

もらったことはひみつにします。 

○ わからないところや答
こた

えたくないところは書
か

かなくてもよいです。 

問
とい

１ 何年生
なんねんせい

ですか。あてはまるばんごう１つに○をつけてください。   (N=511) 

１．１年
ねん

生
せい

  42.1%        ２．２年
ねん

生
せい

  36.6%        ３．３年
ねん

生
せい

  21.3% 

問
とい

2 こんな場所
ば し ょ

があったらいいと思
おも

う場所
ば し ょ

はどこですか。あてはまるばんごうぜんぶに○を

つけてください。         (N=511) 

１．しずかに勉強
べんきょう

できる場所
ば し ょ

      43.6% 

２．友達
ともだち

とたくさんおしゃべりできる場所
ば し ょ

  43.6% 

３．きがるに勉 強
べんきょう

をおしえてもらえる場所
ばしょ

  28.8% 

４．野球
やきゅう

やサッカー等
など

運動
うんどう

が思
おも

いきりできる場所
ばしょ

  39.7% 

５．楽器
が っ き

の演奏
えんそう

など音楽
おんがく

ができる場所
ば し ょ

  30.9% 

６．一人
ひ と り

でしずかにすごせる場所
ば し ょ

   20.7% 

７．しぜんの中
なか

で思
おも

いきり遊
あそ

べる場所
ば し ょ

   45.2% 

８．その他
た

〔        〕    9.0% 

９．とくにない            6.5% 

無回答              0.6% 

問
とい

3  じゅくやならいごとにいっていますか。あてはまるばんごうぜんぶに○をつけてください。い 

っていると答
こた

えた人
ひと

は、１週間
しゅうかん

のうち、いく日
ひ

が何日
なんにち

あるかも答
こた

えてください。 (N=511) 

１．じゅくにいっている → １週間
しゅうかん

のうち〔平均2.0〕日
にち

       33.9% 

２．ならいごと（スポーツ、音楽
おんがく

など）にいっている → １週間
しゅうかん

のうち〔平均2.5〕日
に ち

     79.6% 

３．どちらもいってない           10.6% 

  無回答             1.2% 

問
とい

４ ふだん、こまっていることなどあなたの 話
はなし

をきいてくれる人
ひと

はだれですか。あては

まるばんごうぜんぶに○をつけてください。      (N=511) 

１．お父
とう

さん・お母
かあ

さん  85.9% 

２．きょうだい   30.5% 

３．おじいさん・おばあさん 39.5% 

４．学校
がっこう

の先生
せんせい

   51.3% 

５．ほけんしつの先生
せんせい

  20.9% 

６．児童館
じどうかん

のしょくいん  10.2% 

７．新
しん

ＢＯＰ
ぼ っ ぷ

のしょくいん 30.1% 

８．じゅくやならいごとの先生
せんせい

   20.2% 

９．同
おな

じ学校
がっこう

のともだち    54.0% 

10．ちがう学校
がっこう

のともだち   25.2% 

11．きんじょ・ちいきの人
ひと

   15.3% 

12．ネット 上
じょう

だけでやりとりしている人
ひと

   2.0% 

13．その他
た

〔           〕   3.7% 

14．話
はなし

をきいてくれる人
ひと

はいない   2.2% 

  無回答      0.8% 

問
とい

５ 大
おお

きなじしんなどのさいがいじにそなえて、あなたは次
つぎ

のことを知
し

っていますか。 

あてはまるばんごうぜんぶに○をつけてください。     (N=511) 

１．かぞくとの待
ま

ち合
あ

わせ場所
ば し ょ

 30.1% 

２．かぞくとのれんらくの取
と

り方
かた

 25.8% 

３．かぞくとれんらくの取
と

れないときの行動
こうどう

  16.0% 

４．近
ちか

くのひなん場所
ば し ょ

    52.8% 

無回答     26.2% 

資料4-7 



問
とい

６ 次
つぎ

のことについて、どのように思って
おも    

いますか。ア～キのそれぞれのしつもんについ

てあてはまるばんごう１つに○をつけてください。     (N=511) 
 

 
そう思

おも

う 
どちらで 
もない 

そう思
おも

 

わない 
無回答 

ア．わたしはかぞくといるじかんが多い
おお  

方
ほう

だと思う
おも  

 64.2% 18.8% 9.6% 7.4% 

イ．わたしにとってかぞくは大事
だいじ

だと思う
おも  

 92.1% 2.0% 0.6% 5.3% 

ウ．わたしはかぞくに大事
だいじ

にされていると思
おも

う 83.2% 7.0% 1.8% 8.0% 

エ．わたしはじぶんじしんのことがすきだと思う
おも  

 45.9% 30.3% 16.0% 7.8% 

オ．わたしは他
ほか

の人
ひと

からすかれていると思う
おも  

 36.6% 31.5% 21.5% 10.4% 

カ．じぶんの 体
からだ

やけんこうを大切
たいせつ

にしたいと思う
おも  

 85.1% 6.7% 1.0% 7.2% 

キ．わたしは自由
じ ゆ う

につかえるじかんが足
た

りないと思
おも

う 30.7% 25.8% 35.5% 8.0% 

問
とい

7 児童館
じどうかん

をどのくらい利用
りよう

していますか。あてはまるばんごう１つに○をつけてください。 (N=511) 

１．よく遊
あそ

びにいく    13.9% 

２．ときどき遊
あそ

びにいく    32.1% 

３．以前
い ぜ ん

はいったが今
いま

は遊
あそ

びにいかない   15.5% 

４．遊
あそ

びにいかない    33.6% 

無回答      4.9% 

問
とい

7-1  問
とい

7で『３．以前
いぜん

はいったが今
いま

は遊
あそ

びにいかない』『４．遊
あそ

びにいかない』と答
こた

えた人
ひと

は、遊
あそ

び 

にいかない理由
り ゆ う

を教
おし

えてください。あてはまるばんごうぜんぶに○をつけてください。(n=251) 

１．家
いえ

からとおいから   31.9% 

２．おもしろくなかったから  11.6% 

３．ほかにおもしろいところがあるから  17.5% 

４．入りづらいから    7.6% 

５．知
し

らない子
こ

が多
おお

いから  17.5% 

６．ゲームができないから     9.2% 

７．しょくいんと気
き

が合
あ

わないから     4.8% 

８．ルールが多
おお

いから      9.2% 

９．じかんがないから     41.4% 

10．その他
た

〔        〕    24.7% 

  無回答       6.0% 

問
とい

８ BOP
ぼ っ ぷ

をどのくらい利用
りよう

していますか。あてはまるばんごう１つに○をつけてください。  (N=511) 

１.ほぼ毎日
まいにち

 31.2%  ２.週
しゅう

３、４回
かい

 20.5% ３.週
しゅう

１、２回
かい

 25.4% ４.月
つき

１、２回
かい

 9.8% ５.年
ねん

数回
すうかい

  3.9% 無回答 9.2% 

 

問
とい

９ BOP
ぼ っ ぷ

に遊
あそ

びにくる理由
りゆう

について、あてはまるばんごうぜんぶに○をつけてください。  (N=511) 

１．友達
ともだち

がいくから   43.8% 

２．ちがう学年
がくねん

の子
こ

と遊
あそ

べるから  14.3% 

３．しょくいんに会
あ

いたいから   5.9% 

４．行事
ぎょうじ

、イベントが楽
たの

しい  32.3% 

５．こうていや体育館
たいいくかん

で遊
あそ

べるから  42.9% 

６．やりたい遊
あそ

びができるから  46.2% 

７．きょうだいがいるから   5.9% 

８．ほかにいくところがないから  15.9% 

９．じゅくやならいごとの前
まえ

によれるから 19.8% 

10．その他
た

〔         〕 22.7% 

  無回答     5.3% 

問
とい

10 さいごに、ＢＯＰ
ぼ っ ぷ

がこうなったらよいなと思
おも

っていることや、まわりの大人
お と な

にたいし 

てなにか言
い

いたいことがあれば、自由
じ ゆ う

に書
か

いてください。 

  

これでおわりです。ありがとうございました。 

⇒問
とい

７-１へ ⇒問
とい

８へ 

⇒問
とい

８へ ⇒問
とい

７-１へ 



ＢＯＰ
ぼ っ ぷ

利用者
りようしゃ

アンケート（高学年） 

このアンケートは、世田谷区
せ た が や く

が、みなさんのふだんの生活
せいかつ

のようすや、日
ひ

ごろかんがえてい

ることをおしえてもらうためのものです。このアンケートをもとに、みなさんがもっと楽
たの

しく

安心
あんしん

してすごせるようにやくだてていきます。みなさん、よろしくおねがいします。 

○ あなたの名前
な ま え

を書
か

かなくてよいので、だれが書
か

いたかはわからないようになっています。 

○ 書いて
か   

もらったことはひみつにします。 

○ わからないところや答
こた

えたくないところは書
か

かなくてもよいです。 

問
とい

１ 何年生
なんねんせい

ですか。あてはまるばんごう１つに○をつけてください。   (N=169) 

４．４年
ねん

生
せい

  48.5%         ５．５年
ねん

生
せい

  31.4%         ６．６年
ねん

生
せい

  20.1% 

問
とい

2 こんな場所
ば し ょ

があったらいいと思
おも

う場所
ば し ょ

はどこですか。あてはまるばんごうぜんぶに○を

つけてください。         (N=169) 

１．しずかに勉強
べんきょう

できる場所
ば し ょ

      29.6% 

２．友達
ともだち

とたくさんおしゃべりできる場所
ば し ょ

  44.4% 

３．きがるに勉 強
べんきょう

をおしえてもらえる場所
ばしょ

  25.4% 

４．野球
やきゅう

やサッカー等
など

運動
うんどう

が思
おも

いきりできる場所
ばしょ

  50.3% 

５．楽器
が っ き

の演奏
えんそう

など音楽
おんがく

ができる場所
ば し ょ

  26.6% 

６．一人
ひ と り

でしずかにすごせる場所
ば し ょ

   28.4% 

７．しぜんの中
なか

で思
おも

いきり遊
あそ

べる場所
ば し ょ

   40.8% 

８．その他
た

〔        〕   14.2% 

９．とくにない            4.1% 

無回答              0.0% 

問
とい

3  じゅくやならいごとにいっていますか。あてはまるばんごうぜんぶに○をつけてください。い 

っていると答
こた

えた人
ひと

は、１週間
しゅうかん

のうち、いく日
ひ

が何日
なんにち

あるかも答
こた

えてください。 (N=169) 

１．じゅくにいっている → １週間
しゅうかん

のうち〔平均2.5〕日
にち

       50.3% 

２．ならいごと（スポーツ、音楽
おんがく

など）にいっている → １週間
しゅうかん

のうち〔平均2.7〕日
にち

     79.3% 

３．どちらもいってない            8.3% 

  無回答             1.8% 

問
とい

４ ふだん、こまっていることなどあなたの 話
はなし

をきいてくれる人
ひと

はだれですか。あては

まるばんごうぜんぶに○をつけてください。      (N=169) 

１．お父
とう

さん・お母
かあ

さん  82.8% 

２．きょうだい   29.0% 

３．おじいさん・おばあさん 33.1% 

４．学校
がっこう

の先生
せんせい

   47.9% 

５．ほけんしつの先生
せんせい

  15.4% 

６．児童館
じどうかん

のしょくいん   6.5% 

７．新
しん

ＢＯＰ
ぼ っ ぷ

のしょくいん 20.7% 

８．じゅくやならいごとの先生
せんせい

   14.8% 

９．同
おな

じ学校
がっこう

のともだち    65.7% 

10．ちがう学校
がっこう

のともだち   24.9% 

11．きんじょ・ちいきの人
ひと

    8.9% 

12．ネット 上
じょう

だけでやりとりしている人
ひと

   1.8% 

13．その他
た

〔           〕   4.1% 

14．話
はなし

をきいてくれる人
ひと

はいない   1.2% 

  無回答      0.6% 

問
とい

５ 大
おお

きなじしんなどのさいがいじにそなえて、あなたは次
つぎ

のことを知
し

っていますか。 

あてはまるばんごうぜんぶに○をつけてください。     (N=169) 

１．かぞくとの待
ま

ち合
あ

わせ場所
ば し ょ

 47.3% 

２．かぞくとのれんらくの取
と

り方
かた

 44.4% 

３．かぞくとれんらくの取
と

れないときの行動
こうどう

  33.1% 

４．近
ちか

くのひなん場所
ば し ょ

    71.0% 

無回答     13.0% 

資料4-8 



問
とい

６ 次
つぎ

のことについて、どのように思って
おも    

いますか。ア～キのそれぞれのしつもんについ

てあてはまるばんごう１つに○をつけてください。     (N=169) 
 

 
そう思

おも

う 
どちらで 
もない 

そう思
おも

 

わない 
無回答 

ア．わたしはかぞくといるじかんが多い
おお  

方
ほう

だと思う
おも  

 66.2% 21.9% 8.9% 3.0% 

イ．わたしにとってかぞくは大事
だいじ

だと思う
おも  

 89.9% 5.3% 2.4% 2.4% 

ウ．わたしはかぞくに大事
だいじ

にされていると思
おも

う 81.6% 11.8% 3.0% 3.6% 

エ．わたしはじぶんじしんのことがすきだと思う
おも  

 46.7% 36.7% 13.6% 3.0% 

オ．わたしは他
ほか

の人
ひと

からすかれていると思う
おも  

 38.5% 40.8% 16.6% 4.1% 

カ．じぶんの 体
からだ

やけんこうを大切
たいせつ

にしたいと思う
おも  

 83.3% 9.5% 3.6% 3.6% 

キ．わたしは自由
じゆう

につかえるじかんが足
た

りないと思
おも

う  35.5% 28.4% 32.5% 3.6% 

問
とい

7 児童館
じどうかん

をどのくらい利用
りよう

していますか。あてはまるばんごう１つに○をつけてください。 (N=169) 

１．よく遊
あそ

びにいく     7.7% 

２．ときどき遊
あそ

びにいく    32.0% 

３．以前
い ぜ ん

はいったが今
いま

は遊
あそ

びにいかない   22.5% 

４．遊
あそ

びにいかない    34.8% 

無回答      3.0% 

問
とい

7-1  問
とい

7で『３．以前
いぜん

はいったが今
いま

は遊
あそ

びにいかない』『４．遊
あそ

びにいかない』と答
こた

えた人
ひと

は、遊
あそ

び 

にいかない理由
り ゆ う

を教
おし

えてください。あてはまるばんごうぜんぶに○をつけてください。(n=97) 

１．家
いえ

からとおいから   43.3% 

２．おもしろくなかったから  12.4% 

３．ほかにおもしろいところがあるから  22.7% 

４．入りづらいから   10.3% 

５．知
し

らない子
こ

が多
おお

いから  25.8% 

６．ゲームができないから    13.4% 

７．しょくいんと気
き

が合
あ

わないから     8.2% 

８．ルールが多
おお

いから     10.3% 

９．じかんがないから     48.5% 

10．その他
た

〔        〕    17.5% 

  無回答       2.1% 

問
とい

８ BOP
ぼ っ ぷ

をどのくらい利用
りよう

していますか。あてはまるばんごう１つに○をつけてください。  (N=169) 

１.ほぼ毎日
まいにち

 16.6%  ２.週
しゅう

３、４回
かい

 18.3% ３.週
しゅう

１、２回
かい

 26.1% ４.月
つき

１、２回
かい

 18.9% ５.年
ねん

数回
すうかい

  11.2% 無回答 8.9% 

 

問
とい

９ BOP
ぼ っ ぷ

に遊
あそ

びにくる理由
りゆう

について、あてはまるばんごうぜんぶに○をつけてください。  (N=169) 

１．友達
ともだち

がいくから   43.8% 

２．ちがう学年
がくねん

の子
こ

と遊
あそ

べるから  18.9% 

３．しょくいんに会
あ

いたいから  12.4% 

４．行事
ぎょうじ

、イベントが楽
たの

しい  24.3% 

５．こうていや体育館
たいいくかん

で遊
あそ

べるから  46.2% 

６．やりたい遊
あそ

びができるから  54.4% 

７．きょうだいがいるから  14.8% 

８．ほかにいくところがないから  16.0% 

９．じゅくやならいごとの前
まえ

によれるから 24.3% 

10．その他
た

〔         〕 20.1% 

  無回答     3.0% 

問
とい

10 さいごに、ＢＯＰ
ぼ っ ぷ

がこうなったらよいなと思
おも

っていることや、まわりの大人
お と な

にたいし 

てなにか言
い

いたいことがあれば、自由
じ ゆ う

に書
か

いてください。 

  

これでおわりです。ありがとうございました。 

⇒問
とい

７-１へ ⇒問
とい

８へ 

⇒問
とい

８へ ⇒問
とい

７-１へ 


